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ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
ΙΗ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
ΣΥΝΟΔΟΣ Δ΄

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ Β΄
Δευτέρα, 03 Οκτωβρίου 2022

ΘΕΜΑΤΑ
 
Α. ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 
1. Επικύρωση Πρακτικών, σελ.  
2. Ειδική Ημερήσια Διάταξη:
Εκλογή Κοσμητόρων και Γραμματέων, σύμφωνα με τα άρθρα 6 και 8 του Κανονισμού της Βουλής, όπως τροποποιήθηκαν και αναφέρονται στο ΦΕΚ 92Α/26-6-2017, σελ.  
3.  Έγκριση παράτασης της λειτουργίας της εξεταστικής επιτροπής για την εξέταση της υπόθεσης παραβίασης του απορρήτου των επικοινωνιών του Προέδρου του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής και Ευρωβουλευτή κ. Νίκου Ανδρουλάκη από την Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών (ΕΥΠ) ή και από άλλα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, την επιβεβαιωμένη απόπειρα παγίδευσης του κινητού του με το κακόβουλο λογισμικό «Predator», την παράνομη χρήση αυτού στην ελληνική επικράτεια και την έρευνα για την ύπαρξη ευθυνών του Πρωθυπουργού κ. Κυριάκου Μητσοτάκη και κάθε άλλου εμπλεκομένου φυσικού ή νομικού προσώπου, για την οποία η Ολομέλεια της Βουλής έχει ορίσει προθεσμία υποβολής του πορίσματός της την 7η Οκτωβρίου 2022 μέχρι την 14η Οκτωβρίου 2022, σελ.  
4. Ο Υπουργός Οικονομικών κ. Χρήστος Σταϊκούρας κατέθεσε το προσχέδιο Κρατικού Προϋπολογισμού 2023, σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 79 του Συντάγματος και τις παραγράφους 2, 3 και 4 του άρθρου 121 του Κανονισμού της Βουλής, σελ.  
5. Επί διαδικαστικού θέματος, σελ.  
 
Β. ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
Κατάθεση σχεδίων νόμων:  
   i. Οι Υπουργοί Παιδείας και Θρησκευμάτων, Οικονομικών, Εξωτερικών, Επικρατείας, καθώς και ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών κατέθεσαν την 30ή Σεπτεμβρίου 2022 σχέδιο νόμου: «Κύρωση της Εκπαιδευτικής Συμφωνίας μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης του Μαυροβουνίου», σελ.  
   ii. Οι Υπουργοί Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εθνικής  Άμυνας, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Προστασίας του Πολίτη, Δικαιοσύνης, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Επικρατείας, καθώς και οι Αναπληρωτές Υπουργοί Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εξωτερικών και Εσωτερικών, κατέθεσαν την 30ή Σεπτεμβρίου 2022 σχέδιο νόμου: «Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων», σελ.  

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ
ΜΠΟΥΡΑΣ Α., σελ.

ΟΜΙΛΗΤΕΣ

Α. Επί διαδικαστικού θέματος:
    ΜΠΟΥΡΑΣ  Α. , σελ. 

 
ΙΗ΄ ΠΕΡΙΟΔΟΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
ΣΥΝΟΔΟΣ Δ΄
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ Β΄
Δευτέρα 3 Οκτωβρίου 2022 (μεσημέρι)
Αθήνα, σήμερα στις 3 Οκτωβρίου 2022, ημέρα Δευτέρα και ώρα 11.45΄, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του Γ΄ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΜΠΟΥΡΑ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόμαστε στην
ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ
Εκλογή Κοσμητόρων και Γραμματέων, σύμφωνα με τα άρθρα 6 και 8 του Κανονισμού της Βουλής, όπως τροποποιήθηκαν και αναφέρονται στο ΦΕΚ 92Α/26-6-2017.
Σύμφωνα με τα ανωτέρω άρθρα θα διεξαχθεί η εκλογή τριών Κοσμητόρων, δύο από την πρώτη σε δύναμη Κοινοβουλευτική Ομάδα και ενός από τη δεύτερη σε δύναμη Κοινοβουλευτική Ομάδα, καθώς και έξι Γραμματέων, τεσσάρων από την πρώτη σε δύναμη Κοινοβουλευτική Ομάδα, ενός από τη δεύτερη σε δύναμη Κοινοβουλευτική Ομάδα και ενός από την τρίτη σε δύναμη Κοινοβουλευτική Ομάδα.
Από την πρώτη σε δύναμη Κοινοβουλευτική Ομάδα, της Νέας Δημοκρατίας, προτείνονται για τις θέσεις των Κοσμητόρων ο κ. Βασίλειος - Νικόλαος Υψηλάντης και η κ. Άννα Μάνη - Παπαδημητρίου και για τις θέσεις των Γραμματέων ο κ. Ευάγγελος Λιάκος, ο κ. Κωνσταντίνος Κυρανάκης, ο κ. Βασίλειος Βασιλειάδης και η κ. Μαρία - Αλεξάνδρα Κεφάλα.
Από τη δεύτερη σε δύναμη Κοινοβουλευτική Ομάδα, του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία, προτείνεται για τη θέση του Κοσμήτορα ο κ. Μάριος Κάτσης και για τη θέση του Γραμματέα η κ. Ραλλία Χρηστίδου.
Τέλος, από την τρίτη σε δύναμη Κοινοβουλευτική Ομάδα, του ΠΑΣΟΚ -Κινήματος Αλλαγής, προτείνεται για τη θέση του Γραμματέα ο κ. Απόστολος Πάνας.
Οι παρούσες συνθήκες, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επιβάλλουν κατ’ αρχάς την περιορισμένη εκπροσώπηση των κομμάτων κατ’ αναλογία της κοινοβουλευτικής τους δύναμης στο όριο των εκατόν είκοσι Βουλευτών. Οι Βουλευτές που δεν θα μετέχουν με φυσική παρουσία λόγω του αναγκαστικού περιορισμού που υπάρχει στον αριθμό των παρόντων, θα ψηφίσουν με επιστολική ψήφο.
Οι δύο ψηφοφορίες είναι ονομαστικές, θα διεξαχθούν ηλεκτρονικά και οι συνάδελφοι Βουλευτές καλούνται να ψηφίσουν «ΝΑΙ» ή «ΠΑΡΩΝ».
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε να συμπτύξουμε τις δύο ψηφοφορίες σε μία;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Το Σώμα συμφώνησε.
Παρακαλώ να ανοίξει τώρα το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας και να ξεκινήσει η ψηφοφορία για την εκλογή των Κοσμητόρων και των Γραμματέων.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όσο διαρκεί η διαδικασία της ψηφοφορίας, θέλω να θέσω υπ’ όψιν σας ότι η Εξεταστική Επιτροπή για την εξέταση της υπόθεσης παραβίασης του απορρήτου των επικοινωνιών του Προέδρου του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής και Ευρωβουλευτή κ. Νίκου Ανδρουλάκη από την Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών (ΕΥΠ) ή και από άλλα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, την επιβεβαιωμένη απόπειρα παγίδευσης του κινητού του με το κακόβουλο λογισμικό «Predator», την παράνομη χρήση αυτού στην ελληνική επικράτεια και την έρευνα για την ύπαρξη ευθυνών του Πρωθυπουργού κ. Κυριάκου Μητσοτάκη και κάθε άλλου εμπλεκομένου φυσικού ή νομικού προσώπου, για την οποία η Ολομέλεια της Βουλής έχει ορίσει προθεσμία υποβολής του πορίσματός της την 7η Οκτωβρίου 2022, ζητεί με επιστολή της παράταση της λειτουργίας της μέχρι την 14η Οκτωβρίου 2022.
Συμφωνεί το Σώμα να δοθεί παράταση υποβολής του σχετικού πορίσματος μέχρι και την 14η Οκτωβρίου 2022;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Το Σώμα συνεφώνησε ομοφώνως.
(Η προαναφερθείσα επιστολή καταχωρίζεται στα Πρακτικά και έχει ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελ. 5)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Επίσης, θα ήθελα να κάνω δύο ανακοινώσεις προς το Σώμα:
1. Οι Υπουργοί Παιδείας και Θρησκευμάτων, Οικονομικών, Εξωτερικών, Επικρατείας, καθώς και ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών κατέθεσαν την 30ή Σεπτεμβρίου 2022 σχέδιο νόμου: «Κύρωση της Εκπαιδευτικής Συμφωνίας μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης του Μαυροβουνίου».
2. Οι Υπουργοί Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εθνικής Άμυνας, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Προστασίας του Πολίτη, Δικαιοσύνης, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Επικρατείας, καθώς και οι Αναπληρωτές Υπουργοί Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εξωτερικών και Εσωτερικών, κατέθεσαν την 30ή Σεπτεμβρίου 2022 σχέδιο νόμου: «Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων».
Παραπέμπονται στις αρμόδιες Διαρκείς Επιτροπές.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επιστολές ή τηλεομοιοτυπίες (φαξ) συναδέλφων, σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, όπως τροποποιήθηκε με το ΦΕΚ 187Α/1-10-2020 και των αποφάσεων της Διάσκεψης των Προέδρων της 23ης Σεπτεμβρίου 2021 και 30ής Σεπτεμβρίου 2021, με τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο τους. Οι επιστολές αυτές με τις ψήφους θα καταχωριστούν στα Πρακτικά και θα συνυπολογιστούν στην ηλεκτρονική καταμέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.
(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελ. 7α )
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν ανακοινώσω τα αποτελέσματα της διεξαχθείσης ψηφοφορίας, έχω να κάνω μία ανακοίνωση προς το Σώμα. 
Ο Υπουργός Οικονομικών κ. Χρήστος Σταϊκούρας κατέθεσε το προσχέδιο κρατικού προϋπολογισμού 2023, σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 79 του Συντάγματος και τις παραγράφους 2, 3 και 4 του άρθρου 121 του Κανονισμού της Βουλής.
Παραπέμπεται στη Διαρκή Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα το αποτέλεσμα της διεξαχθείσης ονομαστικής ψηφοφορίας για την εκλογή των Κοσμητόρων και των Γραμματέων του Σώματος.
Για το αξίωμα των Κοσμητόρων, από την πρώτη σε δύναμη Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας: 
Για τον κ. Βασίλειο - Νικόλαο Υψηλάντη ψήφισαν συνολικά 239 συνάδελφοι.
Έλαβε 230 θετικές ψήφους, δηλαδή «ΝΑΙ», και 9 «ΠΑΡΩΝ».
Για την κ. Άννα Μάνη - Παπαδημητρίου ψήφισαν συνολικά 239 συνάδελφοι. 
Έλαβε 230 θετικές ψήφους, δηλαδή «ΝΑΙ», και 9 «ΠΑΡΩΝ».
Για το αξίωμα του Κοσμήτορα, από τη δεύτερη σε δύναμη Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία:
Για τον κ. Μάριο Κάτση ψήφισαν συνολικά 240 συνάδελφοι.
Έλαβε 231 θετικές ψήφους, δηλαδή «ΝΑΙ», και 9 «ΠΑΡΩΝ».
Για το αξίωμα των Γραμματέων, από την πρώτη σε δύναμη Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας:
Για τον κ. Ευάγγελο Λιάκο ψήφισαν συνολικά 238 συνάδελφοι.
Έλαβε 228 θετικές ψήφους, δηλαδή «ΝΑΙ», και 10 «ΠΑΡΩΝ».
Για τον κ. Κωνσταντίνο Κυρανάκη ψήφισαν συνολικά 240 συνάδελφοι.
Έλαβε 226 θετικές ψήφους, δηλαδή «ΝΑΙ», και 14 «ΠΑΡΩΝ». 
Για τον κ. Βασίλειο Βασιλειάδη ψήφισαν συνολικά 238 συνάδελφοι.
Έλαβε 229 θετικές ψήφους, δηλαδή «ΝΑΙ», και 9 «ΠΑΡΩΝ».
Για την κ. Μαρία - Αλεξάνδρα Κεφάλα ψήφισαν συνολικά 240 συνάδελφοι.
Έλαβε 231 θετικές ψήφους, δηλαδή «ΝΑΙ», και 9 «ΠΑΡΩΝ». 
Για το αξίωμα του Γραμματέα από τη δεύτερη σε δύναμη Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία:
Για την κ. Ραλλία Χρηστίδου ψήφισαν συνολικά 240 συνάδελφοι.
Έλαβε 230 θετικές ψήφους, δηλαδή «ΝΑΙ», και 10 «ΠΑΡΩΝ». 
Για το αξίωμα του Γραμματέα από την τρίτη σε δύναμη Κοινοβουλευτική Ομάδα του Κινήματος Αλλαγής:
Για τον κ. Απόστολο Πάνα ψήφισαν συνολικά 239 συνάδελφοι.
Έλαβε 230 θετικές ψήφους, δηλαδή «ΝΑΙ», και 9 «ΠΑΡΩΝ». 
Επομένως, σύμφωνα με το Σύνταγμα και τον Κανονισμό της Βουλής, εκλέγονται άπαντες οι προταθέντες και οι προταθείσες ως υποψήφιοι για τα αξιώματα των Κοσμητόρων και των Γραμματέων.
Οι θέσεις των Βουλευτών, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
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	Ημ/νία:
	03/10/2022
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Εκλογή Κοσμητόρων-Γραμματέων
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	ΝΑΙ
	ΠΡΝ
	ΣΥΝ

	Βασίλειος-Νικόλαος Υψηλάντης (Κοσμήτορας- 1η Κοιν. Ομάδα)
	230
	9
	239

	Άννα Μάνη-Παπαδημητρίου (Κοσμήτορας- 1η Κοιν. Ομάδα)
	230
	9
	239

	Μάριος Κάτσης (Κοσμήτορας- 2η Κοιν. Ομάδα)
	231
	9
	240

	Ευάγγελος Λιάκος (Γραμματέας- 1η Κοιν. Ομάδα)
	228
	10
	238

	Κωνσταντίνος Κυρανάκης (Γραμματέας- 1η Κοιν. Ομάδα)
	226
	14
	240

	Βασίλειος Βασιλειάδης (Γραμματέας- 1η Κοιν. Ομάδα)
	229
	9
	238

	Μαρία-Αλεξάνδρα Κεφάλα (Γραμματέας- 1η Κοιν. Ομάδα)
	231
	9
	240

	Ραλλία Χριστίδου (Γραμματέας- 2η Κοιν. Ομάδα)
	230
	10
	240

	Απόστολος Πάνας (Γραμματέας- 3η Κοιν. Ομάδα)
	230
	9
	239

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Ο Πρόεδρος
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών της σημερινής συνεδρίασης όσον αφορά την εκλογή των Κοσμητόρων και των Γραμματέων του Σώματος. 
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Συνεπώς το Σώμα παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι δέχεστε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 12.40΄ λύεται η συνεδρίαση για την προσεχή Τετάρτη 5 Οκτωβρίου 2022 και ώρα 9.00΄, με αντικείμενο εργασιών του Σώματος: α) κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων, β) νομοθετική εργασία, σύμφωνα με την ημερήσια διάταξη που θα διανεμηθεί και γ) συζήτηση και λήψη απόφασης, σύμφωνα με το άρθρο 62 του Συντάγματος και το άρθρο 83 του Κανονισμού της Βουλής, για αιτήσεις άρσης ασυλίας Βουλευτών, σύμφωνα με την ειδική ημερήσια διάταξη.
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